Indicação Nº 137/2025

Súmula:- Solicita providências do Executivo, na
pessoa do Sr. Marcos Ferreira Godoy junto a Secretaria
competente para que seja, que seja estudada e
viabilizada a criação de um parque aquático infantil no
município, nos moldes do Parque Aquático de
Carapicuíba, como forma de proporcionar mais opções
de lazer e recreação para as crianças da nossa
comunidade.

INDICO à Mesa, na forma regimental vigente, seja oficiado ao Excelentíssimo

Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito Municipal, para que determine através da Secretaria

competente, que seja estudada e viabilizada a criação de um parque aquático infantil no município,

nos moldes do Parque Aquático de Carapicuíba, como forma de proporcionar mais opções de lazer

e recreação para as crianças da nossa comunidade.

Justificativa

Senhor Presidente:-

Senhores Vereadores:

O Parque Aquático Infantil de Carapicuíba, que vem se destacando pela

infraestrutura e segurança, é um excelente modelo a ser seguido, oferecendo um ambiente lúdico,

divertido e, ao mesmo tempo, seguro para o público infantojuvenil. A implantação de um parque

In
di

ca
çã

o
N

º
13

7/
20

25
 -

  D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
7/

01
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
39

7/
20

25
 -

 2
7/

01
/2

02
5

11
:2

0
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 0
02

8-
09

G
9-

Z
X

51
-0

P
N

9

semelhante em nosso município atenderia a uma demanda crescente por espaços de lazer

adequados e acessíveis para as famílias, contribuindo para o desenvolvimento social e o bem-estar

da população.

Considerando o impacto positivo de investimentos em lazer para a saúde e qualidade

de vida das crianças, e levando em conta o crescente número de famílias que buscam alternativas

de entretenimento em nossa cidade, a criação de um parque aquático infantil se mostra uma

iniciativa de grande relevância e potencial.

Por fim, sugiro que seja realizada uma análise técnica e orçamentária para viabilizar

o projeto, com vistas à implementação de um espaço que atenda aos padrões de qualidade,

segurança e acessibilidade, similar ao modelo exitoso de Carapicuíba.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 25 de Janeirode 2025.

THIAGO HENRIQUE CAMPAGNARO MOITINHO

VEREADOR
In

di
ca

çã
o

N
º

13
7/

20
25

 -
  D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

7/
01

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

39
7/

20
25

 -
 2

7/
01

/2
02

5
11

:2
0

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 0

02
8-

09
G

9-
Z

X
51

-0
P

N
9

Câmara Municipal de Itapevi, 27 de janeiro de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=002809G9ZX510PN9, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 0028-09G9-ZX51-0PN9

In
di

ca
çã

o
N

º
13

7/
20

25
 -

  D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
7/

01
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
39

7/
20

25
 -

 2
7/

01
/2

02
5

11
:2

0
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 0
02

8-
09

G
9-

Z
X

51
-0

P
N

9

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=002809G9ZX510PN9
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 002809G9ZX510PN9
		2025-01-27T11:20:35-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura